
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 28 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.LGS 50/2016 e art. 176 del DPR 

207/2010 per garantire sicurezza e funzionalità alla scuola dell'infanzia in Via Alfieri. 

Determinazioni. Regolarizzazione spesa.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore 15:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 
 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la tromba d’aria che ha colpito il territorio di questo Comune il 6 marzo 
2017 ha provocato la asportazione ed il danneggiamento di parte della copertura della 
scuola dell’infanzia comunale mettendone a rischio la sicurezza e la funzionalità; 
 
CHE a seguito di emissione dell’ordinanza sindacale n. 4 del 11 marzo 2017 il Sindaco ha 
ordinato al Responsabile del Servizio Tecnico – Settore Lavori Pubblici di “dare immediato 
mandato ad una ditta specializzata di intervenire urgentemente con gli opportuni mezzi al 
fine di garantire la sicurezza e funzionalità della predetta scuola dell’infanzia in Via Alfieri; 
 
VISTO il verbale per lavori di somma urgenza del 6 marzo 2017 ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
TENUTO CONTO CHE detto intervento è stato affidato ai sensi degli artt. 163 del D.Lgs. 
50/2016 all’Impresa Bruno Enzo di Vignolo; 
 
CHE i lavori eseguiti ed in corso di ultimazione ammontano complessivamente ad € 
2.500,00 oltre all’IVA 22% come da preventivo fatto pervenire dalla ditta stessa, redatto 
applicando le tariffe del Prezziario Regionale Piemonte attualmente in vigore, scontate del 
20%; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, tali spese devono essere 
sottoposte all’Amministrazione per la regolarizzazione della spesa; 
 
DATO atto che la spesa complessiva di € 3.050,00, oneri fiscali inclusi, trova copertura al 
Capitolo 7050 Codice 04.01.2 macroaggregato 202 denominato “Manutenzione scuola 
infanzia” del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO altresì l’art. 191 – comma 3 – del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. e preso atto che 
i fondi attualmente disponibili a bilancio consentono l’esecuzione di tali lavori di somma 
urgenza senza l’adozione di preventivo provvedimento di riconoscimento della spesa, da 
regolarizzarsi entro 30 giorni dall’esecuzione con le modalità di cui all’art. 194 dello stesso 
D.Lgs.; 
 
VISTO il D.lgs 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 
 
ACQUISTO parere favorevole della Responsabile del Servizio competente circa la 
regolarità tecnica, il parere di regolarità contabile e l’attestazione espressi del 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 

1. Di richiamare la sopra esposta promessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



2. di prendere atto della spesa da sostenere per gli interventi di prima urgenza resisi 
necessari a seguito della parziale asportazione e del danneggiamento della 
copertura della scuola dell’infanzia a seguito della tromba d’aria del mese di marzo 
2017, interventi che nella loro complessità hanno comportato una spesa 
complessiva di € 3.050,00 IVA 22% inclusa; 

3. di dare atto che l’importo di € 3.050,00 trova copertura ed è imputabile al Capitolo 
7050 Codice 04.01.2 macroaggregato 202 denominato “Manutenzione scuola 
infanzia del Bilancio 2017 e pertanto non necessita di essere regolarizzato come 
debito fuori bilancio ai sensi degli artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che il formale impegno e liquidazione di spesa avverrà mediante 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Settore Lavori Pubblici; 

5. di incaricare il predetto Responsabile del procedimento della pubblicazione degli atti 
relativi al predetto affidamento di lavori di somma urgenza nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente e della loro 
trasmissione all’ANAC, ai sensi dell’art. 163 comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole la presente 
deliberazione, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.- 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi 

dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data _________________________ 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-mar-2017 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


